
Prilog Biltena Beogradske berze a.d. Beograd 

 
 

*    *    * 
Na osnovu člana 33. stav 1 tačka 18. Statuta Beogradske berze a.d. Beograd (u daljem tekstu: Berza) i člana 32. 
stav 3. Pravila poslovanja Berze, Upravni odbor Berze na II/04 sednici dana 23. 2. 2004. godine donosi: 
  

O D L U K U 
o utvrdjivanju godišnjeg plana  

berzanskih sastanaka  
za 2004. godinu   

  
Član 1. 

 Berzanski sastanci na berzanskom i slobodnom berzanskom tržištu organizuju se svakog radnog dana 
Berze od 9:00 do 14:00 

 
Član 2. 

Trgovanje hartijama od vrednosti na berzanskom tržištu organizuje se metodom kontinuiranog trgovanja sa 
sledećim rasporedom trajanja pojedinih faza: 

o 9:30 – 10:00 – faza predotvaranja, sa podfazama: 
� 9:30 – 9:55 – prijem naloga 
� 9:55 – 10:00 – random period  

o 10:00 – otvaranje 
o 10:00 – 13:00 – kontinuirano trgovanje 
o 13:00 – zatvranje. 

Član 3. 
Trgovanje dužničkim hartijama od vrednosti na slobodnom berzanskom tržištu organizuje se metodom 
kontinuiranog trgovanja sa sledećim rasporedom trajanja pojedinih faza: 

o 9:30 – 10:00 – faza predotvaranja, sa podfazama: 
� 9:30 – 9:55 – prijem naloga 
� 9:55 – 10:00 – random period  

o 10:00 – otvaranje 
o 10:00 – 12:00 – kontinuirano trgovanje 
o 12:00 – zatvranje. 

Član 4. 
Trgovanje akcijama na slobodnom berzanskom tržištu, organizuje se  metodom preovlađujuće cene sa 
sledećim rasporedom trajanja pojedinih faza: 

o 10:00 – 12:00 – faza predotvaranja, sa podfazama: 
� 10:00 – 11:55 – prijem naloga 
� 11:55 – 12:00 – random period  

o 12:00 – aukcija 
o 12:00 – trgovanje 

Član 5. 
Trgovanje akcijama na slobodnom berzanskom tržištu organizuje se na sledeći način: 

o Izdavaoci akcija klasifikuju se prema industrijskim sektorima, 
o Industrijski sektori se grupišu u trgovačke grupe, 
o Organizuje se deset (10) numerički označenih trgovačkih grupa, 
o Na jednom berzanskom sastanku organizuje se trgovanje akcijama izdavaoca koji pripadaju 

istoj trgovačkoj grupi, 
o Berzanski sastanci akcijama izdavaoca koji pripadaju istoj trgovačkoj grupi, organizuju se 

prema redosledu numeričkih oznaka trgovačkih grupa, u danima: ponedeljak, utorak, sreda, 
četvrtak i petak. 

 
Ukoliko berzanski sastanak u smislu prethodnog stava ovog člana pada u neradni dan, berzanski sastanak 
zakazan za taj dan zakazuju se za naredni radni dan  
 

Član 6. 
Ovlašćuje se Direktor Berze da svojom odlukom može za pojedino tržište, listing ili hartiju od vrednosti 
utvrditi i drugačiji kalendar berzanskih sastanaka. 
 
Odluka Direktora Berze iz prethodnog stava ovog člana objavljuje se na internet stranici Berze i berzanskoj 
tabli i stupa na snagu osmog (8) dana od dana objavljivanja. 
 
O odluci Direktora iz prethodnog stava ovog člana obaveštava se Upravni odbor Berze na prvoj narednoj 
redovnoj sednici.   
 
 

 1



Prilog Biltena Beogradske berze a.d. Beograd 

Član 7. 
Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja. 
 
Ova Odluka objavljuje se na Berzanskoj tabli, internet stranici Berze i Biltenu Berze. 
 

O B R A Z L O Ž E NJ E  
  
Članom 33. stav 1. tačkom 18. Statuta Berze utvrdjeno je da Upravni odbor Berze obavlja poslove koji su mu 
povereni opštim aktima Berze, dok je članom 32. stavovima 3. i 4. Pravila poslovanja Berze utvrdjeno da 
Upravni odbor Berze godišnjim planom utvrdjuje kalendar berzanskih sastanaka za pojedino tržište, listing ili 
hartiju od vrednosti, kao i da Direkotor Berze po ovlašćenju Upravnog odbora može svojom odlukom za 
pojedino tržište utvrditi i drugačiji kalendar berzanskih sastanaka. U skladu sa navedenim, a uzimajući u obzir 
da je započelo obavljanje poslova Centralnog registra u domenu evidencije vlasničkih i dužničkih hartija od 
vrednosti, kao i kliring i saldiranje zaključenih transakcija, te da se u toku 2004. godine očekuje stabilizacija 
tog procesa koji će usloviti potrebu periodične korekcije godišnjeg plana u cilju intenziviranja trgovanja 
hartijama od vrednosti na Berzi, Upravni odbor je usvojio godišnji plan uz prenošenje ovlašćenja Direktoru 
Berze da svojom odlukom izvrši korekciju istog uz obavezu obaveštavanja Upravnog odbora, te odlučio kao 
u dispozitivu.  
 
 
       UPRAVNI ODBOR BEOGRADSKE BERZE  
          
       mr Božidar Djelić, predsednik 
 
 
 
 
 

 2


